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Abies amabilis – en ret ukendt 
art i Danmark

Abies amabilis med det danske navn 
purpurædelgran er en Nordvestameri-
kansk art, vi kun har sporadiske erfa-
ringer med i Danmark. I 2005 blev der 
indsamlet en række udenlandske erfa-
ringer som optakt til en dansk afprøv-
ning. 

Abies amabilis med det danske navn pur-
purædelgran er en Nordvestamerikansk art, 
vi kun har sporadiske erfaringer med i Dan-
mark. Det er egentlig ganske mærkværdigt, 
idet en lang række værdsatte arter i dansk 
skovbrug og pyntegrønt kommer helt eller 
delvist fra det samme geografiske område, 
bl.a. nobilis, lasiocarpa, grandis, douglasgran 
og listen er meget længere.

I Nordvestamerika er arten først og frem-
mest anvendt til vedproduktion. Herudover 
kun i mindre omfang til juletræs- og klip-
pegrøntproduktion. Arten har et stort ud-
bredelsesområde fra Alaska i Nord ned til 
Californien i Syd og gror i højdelag lige fra 
havoverfladen og op til  1800m over havet.
Klimatisk rækker amabilis over vækstloka-
liteter med en frostfri periode fra helt ned 
til 40 dage nær trægrænsen i bjergene til op 
mod 250 dage nær havoverfladen. Somrene 
er kølige med daglige gennemsnitstempera-
turer mellem 13° og 16° C, og med vinter-
temperaturer, der sjældent kommer under 
–9°C. Tilsvarende er der store forskelle i 
den årlige nedbør fra 6650 mm til 965 
mm – begge ekstremer registreret på hhv. 
vest og østsiden af Vancouver Island. Til 
sammenligning er nedbøren i Danmark 
fra 650-800 mm årligt. Arten gror typisk 
i blanding med andre arter (figur 2a og 
2b), men renbestande forekommer bl.a. i 
de nordlige Cascade bjerge f.eks. på Mt. 
Rainier i Washington. Arten er blandt de 
mest skyggetålende nåletræer i det nord-
vestlige Amerika.

I regi af et projekt finansieret af Produkti-
onsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt 
(PAF) er der indsamlet en række udenland-
ske erfaringer, dels i form af litteratur, og 
dels ved korte besøg i Skotland og i British 

Columbia (B.C.), Canada. Denne artikel er 
en opsummering af disse erfaringer, der er 
mere detaljeret beskrevet i tre Videnblade.

Udseende
Amabilis har smukke fladt orienterede mat-
grønne nåle, der dækker skuddet i  ofte 
mange nåleårgange, figur 1, og arten har 
tillige en særegen fin krydret duft. Træet 
har en karakteristisk smal krone, og en for-
holdsvis flad skudbygning. Der er i de na-
turlige bestande store forskelle i grentyper, 
og nogle har en særlig tæt og smuk grenop-
bygning, figur 3.

Vækst
Både i Skotland og Canada findes nogle få 
ældre proveniensforsøg som jeg fik indblik 
i under besøgene. Sammenholdes resulta-
terne fra de skotske og canadiske forsøg er 
der ca. 70-110cm’s forskel mellem den hur-
tigst og den langsomst voksende proveniens 
10 år fra anlæg. 

Vækstmæssigt synes der at være følgende 
generelle billede: 
•  Provenienser fra sydvest-, vest- og nordsi-

den af Vancouver øen, og de meget kyst-
nære egne af fastlandet, B.C., er blandt 
de hurtigst voksende. 

•  Mere langsomt voksende er proveni-
enserne fra østsiden af Vancouver øen. 
Dette gælder også en proveniens på øst-
siden af den Olympiske halvø. 

•  Forholdsvis langsomme er også prove-
nienserne fra indlandet af B.C., og en 
meget nordlig proveniens fra Skeena 
River området. 

Provenienserne fra Cascadebjergene i Wa-
shington er mere gennemsnitlige, men udviser 
dog nogen variation. Der synes at være en 
generel tendens til, at jo højere over havet 
provenienserne er høstet jo mindre er deres 
vækstkraft. 

Dyrkningslokaliteten har som forventeligt 
også stor indflydelse på væksten. I Skotland 
varierede væksten efter 10 år i forsøgene fra 
2,5m til 4,1m – målt som gennemsnit af alle 
provenienser. 

Udspringstidspunktet er ikke vurderet i de 
nævnte forsøg, men vurderet på naboplant-
ninger i Skotland så arten ud til at have et 
udspringstidspunkt svarende til nobilis.

Grøntkvalitet
De besøgte forsøg var enten for unge eller 
for gamle til rigtigt at kunne afsløre poten-
tialet som juletræsproducent. I Skotland var 
det muligt baseret på en demonstrations-
plantning, at få de første indtryk af arten 
som grøntproducent. Vurderingen er meget 
foreløbig og baseret på et mindre antal ned-
klippede grene.

Der synes at være betydende forskelle mel-
lem provenienserne. Grenlængden synes for 
en del at afhænge af den generelle vækst-
kraft – jo hurtigere vækst jo længere grene. 
Især de hurtige provenienser fra Vancouver 
øen var langgrenede, men også frodige med 
forholdsvis mange grene i kransen. 

Med ”grønt-øjne” var det især de mere lang-
somt voksende provenienser, der synes inte-
ressante ud fra et kvalitetssynspunkt. Flere 
havde forholdsvis smalle kroner, og dermed 
korte grene, der har en god dækkeevne. Dette 
gjaldt bl.a. en proveniens fra østsiden af den 
Olympiske halvø, men også en proveniens fra 
området lige syd for Alaska og nogle af ind-

Figur 1. Amabilis gren – flotte mat-

grønne nåle og en god dækkeevne.
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landstyperne fra B.C. havde lidt af samme 
tendens. Provenienserne fra Washington var 
noget variable, men også her synes nogle af 
de mere langsomt voksende interessante.

Skadedyr
Ved introduktion af nye arter er modtage-
lighed for skadedyr altid en bekymrende 
faktor. Ud fra erfaringerne i Canada er det 
især ædelgran stammelus, der giver pro-
blemer. Skaderne kan være meget alvorlige 
og forkrøble eller dræbe træerne, figur 4. 
I plantningen på Langesø er der dog ikke set 
skader på trods af, at der i nærliggende bevoks-
ninger både ses skader på Abies balsamea (bal-
samgran) og Abies fraseri  (frasergran). 

Nålefasthed efter høst
Tidligere erfaringer fra afprøvninger foreta-
get af Gary Chastagner, Washington State 
University, viser, at amabilis ikke kan hamle 
op med nobilis i nålefasthed. Placeres træ-
erne i en fod med vand er holdbarheden dog fortrinlig. I forbindelse med besøget i 

Skotland hjemtoges 107 grene, og disse blev 
efterfølgende opbevaret ved ca. 20°C inden-
dørs i 10 dage. Testen blev udført i maj må-
ned og kan kun betragtes som et absolut første 
indtryk af arten. Der var en ganske god nåle-
holdende evne – som umiddelbart minder om 
nordmannsgrans, idet 80 % af træerne intet 
nåletab havde. Der var kun nogle få procent, 
der tabte mere end 1/3 af nålene.
Mod slutningen af tørringen afgav amabilis 
grenene en noget ram lugt – lidt ”a la” rådne 
appelsiner. Hvorvidt dette skyldes årstiden 
– eller det er et karakteristika for arten skal 
bestemt undersøges nærmere.

Danske erfaringer?
Skulle der være nogle af læserne, som har 
erfaringer med arten til produktion af jule-

træer og pyntegrønt, vil disse være et værdi-
fuldt supplement til de udenlandske opgø-
relser. Det er planen at etablere et hjemligt 
proveniensforsøg, og inddragelse af allerede 
opnåede danske erfaringer vil være oplagt. 
Henvendelser er velkomne til Ulrik Bräuner på 
e-post: ubn@kvl.dk eller på mobil 20 40 20 18.

Konklusion
Amabilis er en art vi kun har sparsomme 
erfaringer med. Den har oprindelse i et om-
råde, hvor vi har mange gode og tilpassede 
arter fra. Det er endnu alt for tidligt at vur-
dere denne arts potentiale. Til fordel for ar-
ten taler dens smukke grønt, dens krydrede 
duft, de mange nåleårgange, og sandsynlig-
heden for at finde godt tilpasset materiale 
indenfor den naturlige variation i udbre-
delsesområdet. På den anden side er vores 

figur 2a. Det naturlige udbredelsesområde – her amabilis i blanding med bl.a. nobilis 

og lasiocarpa. Mt. Rainier, Washington, USA.

Figur 2b. Naturlig foryngelse.

Figur 3. Træ med særlig smuk grenbygning.
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kendskab til artens juletræsegenskaber mi-
nimale, der er risiko for kraftige skader af 
ædelgran stammelus, nålefastheden efter 
høst er kun sporadisk undersøgt, og det skal 
tillige undersøges om arten generelt har en 
uheldig lugt ved tørring. 
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Tak!
Tak til kolleger fra Forestry Commission, 
Northern Research Station, Roslin, Edinburg, 
Skotland og Forest Research Branch, B.C. Mi-
nistry of Forest, British Columbia, Canada 
for deres gæstfrihed og fremvisning af for-
søg. Erfaringsindsamlingen er finansieret af 
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og 
Pyntegrønt (PAF).

Figur 4. Amabilis forkrøblet som følge af 

ædelgran stammelus.
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